
testamentu Papieża Polaka korespondują 
z  sytuacją  wspó łczesnej  walki 
z Kościołem i prześladowaniem chrze-
ścijan na całym świecie. Wolność, którą 
tak bardzo zachwyca się świat, rodzi 
niewolę i uciemiężenie dla wielu. Czy 
da się zbudować prawdziwą wolność 
i o jakie wartości należy ją oprzeć? Od-
powiedź znajdujemy w przesłaniu szó-
stej pielgrzymki Jana Pawła II do Polski, 
która odbywała się w roku 1997 pod ha-
słem „Chrystus wczoraj, dziś i na wieki 
(Hbr 13, 8)”. 
Pielgrzymka była związana z 46. Mię-
dzynarodowym Kongresem Euchary-
stycznym, który odbył się we Wrocła-
wiu i miał jako myśl przewodnią dwa 
słowa: „Eucharystia i wolność”. Słowa 
te, tak bardzo brzemienne w treść, stały 
się także papieskim przesłaniem, wyra-
żanym w homiliach czy innych przemó-
wieniach. Mówił Papież: 
 
A. Egzamin z wolności 
„Moment dziejowy jest inny. Przez ostat-
nie lata i dziesięciolecia społeczeństwo 
zmagało się o suwerenną podmiotowość. 
I oto wszyscy czujemy, że ta suwerenna 
podmiotowość jest nie tylko osiągnię-
ciem, ale także nowym wyzwaniem. Zda-
jemy egzamin z naszego człowieczeń-
stwa i z naszego chrześcijaństwa, 
z naszej polskości i z naszej europejsko-
ści. Egzamin w przeszłości był trudny. 
Zdaliśmy go, a wynik ogólny przyniósł 
nam uznanie. Egzamin z wolności jest 
przed nami. Wolności nie można tylko 
posiadać. Trzeba ją stale zdobywać. 
Zdobywa się ją, czyniąc z niej dobry 
użytek – w prawdzie, bo tylko ‘prawda 
czyni wolnymi’ ludzi i ludzkie wspólnoty, 
społeczeństwa i narody”. 

Było już 7 lat po odzyskaniu wolności; 
lata, w których – jak zauważyliśmy 
w poprzednich pielgrzymkach – Papież 

Budować prawdziwą wolność 
  
Ks. Paweł Gawron 
 
Drodzy czciciele Bożego Miłosierdzia! 
 
1. Tytułem wstępu 
Przed nami czas listopadowej zadumy. 
Rozważamy tajemnicę świętych obcowa-
nia i pytamy o nasze przygotowanie do 
spotkania z Bogiem w chwili przejścia 
z życia ziemskiego do wieczności. Wróć-
my do słów testamentu Jana Pawła II 
z rekolekcji wielkopostnych roku 1980. 
Pisał: 
 
2. Fragment Testamentu 
Również w ciągu tych rekolekcji rozwa-
żałem prawdę o Chrystusowym kapłań-
stwie w perspektywie owego Przejścia, 
jakim dla każdego z nas jest chwila jego 
śmierci. Rozstania się z tym światem – 
aby narodzić się dla innego, dla świata 
przyszłego, którego znakiem decydują-
cym, wymownym jest dla nas Zmar-
twychwstanie Chrystusa. Czasy, 
w których żyjemy, są niewymownie trud-
ne i niespokojne. Trudna także 
i nabrzmiała właściwą dla tych czasów 
próbą – stała się droga Kościoła, zarówno 
Wiernych jak i Pasterzy. W niektórych 
krajach, (jak np. w tym, o którym czyta-
łem w czasie rekolekcji), Kościół znajdu-
je się w okresie takiego prześladowania, 
które w niczym nie ustępuje pierwszym 
stuleciom, raczej je przewyższa co do 
stopnia bezwzględności i nienawiści. San-
guis Martyrum – semen Christianorum 
(Krew męczenników jest nasieniem chrze-
ścijan – przyp. redakcji). A prócz tego – 
tylu ludzi ginie niewinnie, choćby 
i w tym kraju, w którym żyjemy… 
 
3. Przesłanie pielgrzymki 
Jakże wymownie, po tylu latach, te słowa 
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będąc w Polsce upominał i przypominał o trosce 
o wartości, o dobro wspólne. Teraz zmienia się głos 
papieża – jego wskazania idą w kierunku korzysta-
nia z wolności. Wolności nie można tylko posiadać, 
wolność się zdobywa, czyniąc z niej dobry użytek. 
Wolność to nie samowola – wolność to odpowie-
dzialność za każdy mój wybór, za każdy czyn. Pod-
stawowy wybór człowieka to wybór pomiędzy do-
brem a złem – Bóg zostawił mi rozum i wolną wolę 
i chce, bym wybierał. Mówił papież: 
„Wolność jest trudna, trzeba się jej uczyć. Trzeba 
się uczyć być prawdziwie wolnym, tak ażeby nasza 
wolność nie stawała się naszą własną niewolą, znie-
woleniem wewnętrznym ani też nie stała się przy-
czyną zniewolenia innych”. 
Słowa te stały się dla nas, chrześcijan, programem 
religijnego życia, które powinno kształtować życie 
społeczne i polityczne, życie zawodowe i rodzinne, 
życie wspólnot i ludzi samotnych, naszą zwykłą co-
dzienność. 
I trzeba nam wrócić do tego dziś – wolność nie upo-
ważnia mnie do tego, bym zniewolił innych. 
„Wolność” artysty pozwala zniszczyć Pismo Święte 
i pozostaje bezkarny; „wolność” pozwala wypowie-
dzieć posłuszeństwo przełożonym – nie – to nie jest 
wolność – to wewnętrzne zniewolenie.  
 
B. Wolność ma jednoczyć 
Niesamowitym punktem tej pielgrzymki była Msza 
Święta u grobu św. Wojciecha jako główny punkt 

obchodów tysiącletniej rocznicy jego śmierci. 
Uczestniczyły setki tysięcy wiernych. Obecni byli 
przedstawiciele różnych Kościołów, m.in. prawo-
sławny biskup sambijski Pantelejmon, wysłannik 
patriarchy Moskwy Aleksego II. Msza z udziałem 
prezydentów siedmiu państw została już nazwana 
„drugim Zjazdem Gnieźnieńskim”. Na Wzgórzu 
Lecha stawili się prezydenci: Litwy – Algirdas Bra-
zauskas, Węgier – Arpad Göncz, Czech – Vaclav 
Havel, Niemiec – Roman Herzog, Słowacji – Mi-
chał Kovacz, Ukrainy – Leonid Kuczma, Polski – 
Aleksander Kwaśniewski. Papież dziękował im za 
obecność w Gnieźnie, która świadczy o chęci poko-
jowego współżycia i budowania nowej Europy. Jan 
Paweł II przypomniał, że właśnie w Gnieźnie, 
w dzień Zielonych Świątek w 1979 roku zastana-
wiał się, czy nie jest symboliczne, że on, Papież Po-
lak, Papież Słowianin, stanął przed możliwością od-
słonięcia „duchowej jedności chrześcijańskiej Euro-
py”, na którą składają się dwie wielkie tradycje: Za-
chodu i Wschodu. Jan Paweł II podziękował Bogu 
„za wielki dar wolności, jaki otrzymały narody Eu-
ropy” po półwieczu rozdzielenia. 

 
4. Ku konkluzji 

To niecałe bogactwo przesłania pielgrzymki 
z 1997 roku do Ojczyzny. Wrócimy do niej jeszcze 
za miesiąc. Warto pamiętać, że wolność ma siłę jed-
noczenia; wszędzie tam, gdzie działanie w imię 
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OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

  
 Dziś 29 niedziela zwykła. Współczesne społeczeństwo przeobraża się coraz bardziej w grupę ludzi 
pełniących usługi, wiele osób żyje z ich świadczenia. Można również odnieść wrażenie, że usług się nie 
wykonuje, ale wykorzystuje do zdobycia władzy, robienia kariery. Jako chrześcijanie dostaliśmy konkret-
ny wzór, mówiący o istocie usługiwania. Pan Jezus odwraca drabinę kariery w ten sposób, że pierwsze 
miejsce jest na samym dole. Kto idzie za Nim, musi być gotowy do usługiwania bliźnim naśladując swoje-
go Mistrza. 
 
Składka przeznaczona jest na cele misyjne. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 We wtorek - 20 października - Wspomnienie św. Jana Kantego, prezbitera, patrona naszej diecezji 

 W środę - 21 października - Wspomnienie bł. Jakuba Strzemię, biskupa 

 W czwartek - 22 października - Wspomnienie św. Jana Pawła II, papieża. O godz. 9.00 zostanie  
  odprawiona Msza św. w intencji całej społeczności naszej szkoły. 

 W piątek - 23 października - Wspomnienie dowolne św. Józefa Bilczewskiego, biskupa  

PPONIEDZIAŁEK  - 19 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
         - 
 
1800  - 
           

Za + Władysława Gluzę w r. śm. z żoną Anielą 
Za + Jana Łajczaka z synem Stanisławem 
 
Za + Grzegorza Bieguna 

*****************************************  
WTOREK -  20 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
1800  - 
         -   

W intencji Jana Pytlarza — urodzinowa 
 
W intencji Wiktorii w 82 r. ur. 
W 25 r. śl. w podziękowaniu za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze bł. Boże dla Grzegorza i Ewy 

*****************************************  
ŚRODA  -  21 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Stanisława Żyrka 
 
Za + Andrzeja Talika w 1 r. śm. 
 
Za + Władysława Gluzę w r. śm. z żoną. Anielą  

*****************************************  
CZWARTEK  -  22 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
900    - 
1800  - 
         - 

Za + Marię Żyrek 
W intencji całej społeczności ZSP w Ciścu 
Za + Joannę Duraj w 21 r. śm. 
W intencji sióstr z Róży Anny Pajestka o zdrowie i 
bł. Boże 

PIĄTEK  -  23 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Anielę, Jana i Kazimierza Maślanka 
 
 
O zdrowie i bł. Boże dla Aleksandry z okazji 18 ur 

*****************************************  
SOBOTA  -  24 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
 
1800  -  
         -  

W intencji braci z Róży Eugeniusza Śleziaka o 
zdrowie i bł. Boże  
 
Za + Anielę i Jana Hyle 
W intencji Jana i Genowefy Śleziak w 50 r. śl. 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  25 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Stefanię Madejczyk w 1 r. śm. 
 
Za + Helenę Jopek w 1 r. śm. 
 
Za + Czesława Worka z rodzicami Karolem i 
Agnieszką i teściami Jakubem i Anną 
 
W intencji Parafian — chrzty 
 
Za + Anielę Tondytko z mężem Wojciechem i 
wnuczką Beatą 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 3 października:  Magdalenie  Krestian, Irenie Jochman, Alicji Plata, Annie Madejczyk, Marcie Błażyczek; za ofia-
rę 20 zł: Renacie Grzegorzek, Ewie Kupczak, Barbarze Sołtysek; za ofiarę 30zł: Marii Madejczyk. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  24 października [o godz. 8.00] parafianom:  Marzenie Szczotka, Ewie 

Szczotka, Marii Kubiesa, Agnieszce Rączka, Barbarze Wróbel, Beacie Kubiesa, Małgorzacie Majer, Elżbiecie Śleziak, Bożenie Łaj-
czak, Lucynie Piwowar. 
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PPONIEDZIAŁEK  -  26 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
 
1800  -   

W intencji Aleksandra Klimczak o zdrowie i bł. 
Boże 
 
Za + Józefa Ryszkę w 4 r. śm. 

*****************************************  
WTOREK -  27 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Franciszkę Pajestka w 44 r. śm. 
 
 
Za + Marię Żyrek 

*****************************************  
ŚRODA  -  28 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Karola Wolnego 
 
O zdrowie i bł. Boże dla członkiń z Róży Zofii Talik 
 
Za + Tadeusza Kurowskiego 

*****************************************  
CZWARTEK  -  29 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Annę Dziedzic 
 
 
Za + Anielę Tondytko w 25 r. śm. z mężem Tade-
uszem 

PIĄTEK  -  30 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
         - 
 
1800  -   

Za + Damiana Misiarza 
Za + Jana Mrozińskiego 
 
W 40 r. ur. Krzysztofa Kosibora w podziękowaniu 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze 

*****************************************  
SOBOTA  -  31 PAŹDZIERNIKA 

700    - 
 
 
1800  -  
         -

Za + Władysława Worka w 19 r. śm. z synem 
Edwardem 
 
ROCZEK: Paweł Motyka 
Za ++ z rodziny Dziedziców i Dzierżawskich 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  1 LISTOPADA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
 
1530  - 
 
1700  -   

Za + z Róży Haliny Greń 
 
Za + Stanisławę i Józefa Wolnych 
 
Za + Wiktorię Ślebioda 
 
Za + Piotra i Marię Nowobilskich z synami i cór-
kami 
 
NA CMENTARZU: Za ++ z naszej Parafii 
 
Za + Grzegorza Biegun 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 10 października: Edycie Motyka, Krystynie Pytlarz, Katarzynie Dziedzic, Zofii Kłusak, Annie Słowik; za ofiarę 
20 zł: Justynie Hruby. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  31 października [o godz. 8.00] parafianom:  Joannie Słowik, Grażynie 

Bednarz, Małgorzacie Słowik, Agnieszce Waniczek, Marii Pytlarz, Annie Barabasz, Bożenie Tyrlik, Bernadetcie Duraj, Małgorzacie 
Duraj, Marzenie Dziedzic. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
 

  Dziś ostatnia niedziela października. W kościołach, których data poświęcenia nie jest znana 
obchodzi się Uroczystość Rocznicy Poświęcenia Kościoła Własnego.  Pamiętajmy w naszych modlitwach o 
wszystkich żyjących i zmarłych fundatorach, ofiarodawcach i budowniczych.  
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W środę - 28 października - Święto Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza 
 
W przyszłą niedzielę Uroczystość Wszystkich Świętych, a w poniedziałek Dzień Zaduszny. Pamiętajmy o naszych 
bliskich zmarłych poprzez modlitwę i wypominki, które od tego roku będą odczytywane przed Mszą św. o godz. 
9.00 i 11.30 (prosimy o zaznaczenie na kartkach).  
 
W Uroczystość Wszystkich Świętych Mszę święte w kościele według porządku niedzielnego. Dodatkowo o 
godz. 14.00 Nieszpory za zmarłych, a na cmentarzu Msza o godz. 15.30. O godz. 19.00 Oaza poprowadzi róża-
niec za zmarłych na cmentarzu. 
 
Odpust zupełny za zmarłych można uzyskać: od południa Wszystkich Świętych i w Dzień Zaduszny przez poboż-
ne nawiedzenie kościoła, przyjęcie Komunii św. oraz odmówienie Ojcze nasz, Wierzę w Boga i modlitwy w inten-
cjach Ojca Świętego. W dniach od 1-8 listopada nawiedzając pobożnie cmentarz modląc się za zmarłych, spełniając 
zwykłe warunki odpustu.  
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